dan zaman awal beliau. Ayahnya, ‘AlÊ bin Muhammad bin Yahya AbË al-Hassan al-SarrÉj

al-TËsi merupakan salah seorang syeikh tariqat di kota Tus dan masyhur dengan

kezuhudannya. Ayahnya meninggal dunia di Naisabur ketika sedang sujud. 18Al-Sarraj

meninggal dunia pada bulan Rejab tahun 378H/ Oktober tahun 988M dan dikebumikan di

kota TËs. Beliau hidup pada zaman kerajaan Bani Abbasiah yang pada waktu itu

kerajaan Abbasiah sedang menghadapi konflik politik yang besar.19

Al-SarrÉj pernah berguru daripada Ibn khafÊf al- SyirÉzi (w. 371H) 20 seorang syeikh

bin Muhammad al-Murta’isyh 23 yang dikatakan berasal dari Naisabur daerah ×irah dan

Ahmad bin Muhammad ibn Salim al-Sa’ih (w. 356H/967M),24 ketua pemimpin perguruan

Salimiyyah. Shaykh-shaykh ini menjadi sumber rujukannya dalam menyempurnakan

penulisannya tentang ilmu, kitab, hikayat dan perjalanan hidup golongan dan ulama sufi.25

Kesungguhan al-SarrÉj dalam mengembangkan Islam dan beramal dengannya